
109        T E R N  

zpravodaj 
Římskokatolické farnosti Dýšina  

23. 10. 2011 – 30. neděle v mezidobí 

                  OHLÁŠKY 
 

� V neděli 23. října bude sbírka při mši sv. určena na misie. V dýšinském 
kostele je instalována misijní výstava. K dispozici jsou také misijní 
kalendáře za dar 100,- Kč (pomůžete jednomu dítěti v misiích na půl roku) 
nebo 200,- Kč. 

� V neděli 23. října pořádá Okrašlovací spolek v Dýšině přednášku RNDr. 
Jar. Sofrona na téma „Dýšinský kostel jako umělecká památka“. Sraz 
je ve 14:00 před kostelem. 

� V pátek 28. října, na svátek sv. Šimona a Judy, bude v Dýšině druhá 
pouť, při které budeme již tradičně putovat z Plzně do Dýšiny krásnou 
přírodou podél Berounky.  Budeme odjíždět vlakem, který jede z Chrástu 
v 9:31. Sraz na chrásteckém nádraží je v 9:15. Poutní mši sv. bude 
v 15:00 sloužit Mons. Josef Žák.  

� Od soboty 29. října do pondělí 7. listopadu Pavel Petrašovský ve Svaté 
zemi. Všechny mše sv. a aktivity farnosti v těchto dnech odpadnou 
s výjimkou těchto: 

 

� pondělky od 19:00 bude setkání maminek. 
� pátky od 19:00 bude setkání mládeže. 
neděle 30. 10. 
31. neděle v 
mezidobí 

9:15 – mše sv. v Druztové 
11:30 – mše sv. v Dýšině  
- slouží P. Jiří Barhoň 

úterý 1. 11. Slavnost 
všech svatých 

17:30 – mše sv. v Dýšině  
– slouží P. Vojtěch Sivek SDB 

středa 2. 11. 
Vzpomínka na 
všechny věrné 
zemřelé - Dušičky 

17:00 - dušičková pobožnost na hřbitově 
v Dýšině – sraz u hlavního kříže  
– vede Mons. Josef Žák 
17:30 – mše sv. v Dýšině  
– slouží Mons. Josef Žák  

neděle 6. 11. 
32. neděle v 
mezidobí 

9:15 – mše sv. v Druztové, po ní setkání nad 
biblí na obecním úřadě – Mons. Josef Žák 
11:30 – mše sv. v Dýšině  
- slouží Mons. Josef Žák 

 

� Na dušičky – ve středu 2. 11. -  bude od 17:00 na hřbitově  dušičková 
pobožnost za zemřelé, kterou povede Mons. Josef Žák.  

� Do připraveného proutěného koše můžete vhazovat jména svých 
zemřelých. Za ně bude sloužena mše sv. na dušičky v Dýšině v 17:30 a 
pak celý listopad mše sv. v Dýšině v úterý (17:30) a v pátek (18:00).  

� Od úterý 8. listopadu budou mše sv. i jiné aktivity farnosti už jako obvykle. 
� Ve středu 9. listopadu je svátek posvěcení lateránské baziliky. 
� Ve čtvrtek 10. listopadu bude od 18:30 na faře v Dýšině další setkání 

v rámci cyklu O křesťanství bez vytáček, tentokrát na téma Co bude po 
smrti? Toto setkání je určeno především pro nevěřící a hledající, kteří se 
o křesťanství chtějí něco dozvědět, prosím doporučte svým známým. 

� V sobotu 12. listopadu bude od 10:00 pravidelné setkání dětí farnosti, 
které skončí mší sv. pro děti v 17:30. Oběd bude zajištěn. 

� Duchovní obnova farnosti na poutním místě Lomec bude 2. - 4. prosince. 

 

 
 

 
 

 
 
 
 
 

Patroni farnosti 
sv. Šimon a  
sv. Juda 
 V pátek 28. října půj-
deme již potřetí poutním 
procesím z Plzně do Dýšiny, 
kde bude Mons. Josef Žák 
slavit mši sv. ke cti sv. Šimona 
a Judy, kterým je náš kostel již 
od r. 1328 zasvěcen.  
 Když se o těchto dvou 
světcích bavíme,  musíme 
s trochou lítosti poznamenat, 
že toho o nich mnoho historicky 
ověřitelného opravdu nevíme. 
V evangeliích o nich nenaj-
deme o moc víc, než že si je 
Ježíš vybral spolu s dalšími deseti muži za své apoštoly. Podle neověřených legend měli odejít hlásat 
evangelium do Sýrie, kde byli zavražděni: sv. Šimon rozříznut pilou a sv. Juda ubit kyjem. O tom ale 
v Bibli nenajdeme ani zmínku.  
 Pokud se máme držet Písma, najdeme ještě jednu malou indicii, která nám umožní minimálně 
o sv. Šimonovi ještě něco říci. Na stránkách Nového zákona je nazýván „Horlivec“. Toto pojmenování 
dostal ne proto, že by nutně musel být nadšený a zapálený, ale proto, že předtím, než začal 
následovat Ježíše, patřil do skupiny „horlivců“ – řecky „zélótů“, skupiny, která chtěla zorganizovat   
ozbrojené povstání a násilím a krveprolitím vyhnat Římany ze země. Velmi nedočkavě očekávali, až 
se objeví Mesiáš, protože po něm chtěli, aby se stal vůdcem této jejich tlupy. Pokud si můžeme dovolit 
trochu spekulovat, je velmi pravděpodobné, že se Šimon rozhodl následovat Ježíše právě proto, že 
věřil, že on se stane tímto očekávaným vojevůdcem a bojovníkem proti Římanům. To se ale nestalo.  
 Pokud to tak skutečně bylo, pak je mi na sv. Šimonovi opravdu velmi sympatické, jak během 
svého putování s Ježíšem dokázal tuto svou představu o něm přehodnotit. Neopustil Ježíše ani tehdy, 
kdy se ukázalo, že nebude takový, jak by si přál. Místo toho změnil své představy o něm.  
 Ježíš pro Šimona nebyl jen „objednaným zbožím na jeho problémy“, ve stylu: „Tohle bych 
potřeboval a teď se, Ježíši, snaž.“ Naopak. Byl ochoten svůj pohled, své představy a hodnoty při 
kontaktu s Ježíšem změnit. Myslím že minimálně tím může být pro nás velkou inspirací. 

P. Pavel 

123 

 

kontakt:  
P. Pavel 
Petrašovský 
boyda@ 
centrum.cz, 
737 814 525 
www. 
farnostdysina.cz 

PRAVIDELNÝ 
PROGRAM 
FARNOSTI: 

DÝŠINA: 
pondělí  
• 19:00 – modlitby 

maminek za své děti – 
fara 

úterý 
• 17:00 - možnost zpovědi 

– kostel 
• 17:30 – mše sv. 
• 18:30 – setkání nad biblí 
středa 
• 17:30 – mše sv. 
čtvrtek 
• 17:30 – mše sv. 
• 18:30 – tři čtvrtky – tři 

setkání na faře nad 
vyhlášeným tématem 

pátek 
• 17:00 – adorace, 

možnost zpovědi –kostel 
• 18:00 – mše sv. 
• 19:00 – setkání mládeže 
sobota 
• 17:30 - mše sv. 
neděle 
• 11:00 – zpovídání  - 

kostel (kromě 1. a 3. 
neděle v měsíci) 

• 11:30 – mše sv. 
• kafe po mši - fara  
• 18:00 – adorace a 

nešpory – kaple na faře  
DRUZTOVÁ:  
• nedělní mše sv: 9:15 – 

kaple na návsi 
• 1. týden v měsíci: 

setkání nad biblí po mši  
• 3. týden v měsíci: 

setkání nad buchtami po 
mši 

sv. Šimon s pilou a sv. Juda s kyjem v okénkách pražského orloje 



Proběhlo setkání dětí farnosti 
 V sobotu 15. 10. 2011 proběhlo poprvé v letošním školním 
roce celodenní setkání dětí farnosti. Program pro ostatní tentokrát 
připravovali Hahnovi. Dopoledne si děti vyráběly postavičky z ku-
kuřičných klasů. Pak jsme provedli odvážný průzkum kostelní půdy a 
zazvonili na zvon poledne. Po vydatném obědě, který neporušoval 
zaběhnutou tradici (těstoviny a červená omáčka) následovalo tancování 
a cvičení na farní zahradě a několik dobrých her.  
 Pak jsme podnikli cestu krásnou přírodou podél Klabavky do 
Nové Huti. Měli jsme co dělat, abychom se stihli vrátit do 17:30, kdy 
začínala dětská mše sv.  

 Další setkání dětí 
farnosti by měli připravit na 
sobotu 12. listopadu tatínci 
dětí. Podobně se budeme 
scházet během následujícího 
školního roku každý měsíc.  

 

Proběhlo setkání seniorů na faře 
 Ve čtvrtek 20. 10. 2011 byla dýšinská fara od 
16 hodin vyhrazena seniorům. Do společenské 
místnosti, jejíž stoly přetékaly buchtami a chlebíčky, se 
jich vešlo více než třicet.  
 Na úvod setkání nabídli Renata a David 
Klimešovi svou produkci vážné hudby v podání dvou 
houslí a později Renatiných houslí a Davidovy kytary. 
Moc hezky jim to hrálo. Pak 
se slova ujal náš vzácný 
host, Doc. MUDr. Jitka 
Kočová, CSc., milá paní 
vyučující embryologii a 

histologii na lékařské fakultě v Plzni. Paní docentka účastníky setkání 
seznámila srozumitelnou formou s mnoha eticky i profesně zajímavými 
otázkami, které ve svém oboru řeší, a zodpověděla řadu dotazů. Na závěr 
jsme si zazpívali s kytarou a všichni přítomní senioři obdrželi malou kytičku.  
 

Dýšinský kostel má opět kříž ve štítu 
 Krásný kříž podle původního, který už dosloužil, vykoval, pozlatil a daroval naší farnosti pan 
kovář Václav Minařík z Kamenných Žerhovic u Kladna. Pan Minařík ještě pro kostel vyrábí dvě rozety, 
jednu s emblémem písmen JHS, druhou se jménem MARIA. Ty budou zanedlouho zdobit vrcholy obou 
věží.  

Pro děti: 
Svatý 
František  
z Assisi 
 V úterý 4. října jsme 
oslavili svátek význa-
mného světce svatého 
Františka z Assisi.  
 Sv. František patří 
k nejznámějším svět-
cům. Narodil se v Itálii 
ve 12. století v rodině 
bohatého obchodníka                         
s látkami. Jako mladý 
muž se často veselil           
s přáteli a utrácel pe-
níze. Když jako voják 
bojoval ve válce, byl 
zajat a vážně one-
mocněl. Tehdy začal 
přemýšlet o svém životě a rozhodl se ho změnit. Opustil 
všechno, co měl, chodil po okolí, kázal a žebral, aby měl co jíst. 
Zanedlouho měl kolem sebe přátele, kteří chtěli žít také                     
v chudobě. To byl 
začátek františkán-
ského řádu. 
 František miloval 
všechno stvořené. 
Legendy vypravují, že 
jeho kázáním naslou-
chala i zvířata. Svou 
lásku k Bohu a k pří-
rodě vyjádřil v krás-
ném chvalozpěvu na 
stvoření.  
 Za co chci vzdávat 
Bohu chválu já? 
 

Prohlédni si 
obrázky se svatým 

Františkem a 
zvířátky. Najdeš 

mezi nimi 10 
rozdílů? 

 
 

Vaše Tereza ☺ 


